Semenjak paruh kedua
abad ke-17, hubungan di antara
ulama Haramayn dengan ulama
di Nusantara ini menguat pada
hubungan sosial-intelektual, selain
juga hubungan sosial-keagamaan.

Ulama-ulama Nusantara
telah memberikan sumbangan
dalam pengembangan keilmuan
Islam pada masa itu. Kita
mengenal ulama-ulama Nusantara
seperti Nurrudin ar-Raniri
(w.1068/1658), ‘Abd Al Ra’uf as-
Sinkili (1024-1105/1615-1730),
Muhammad Yusuf al-Makassari
(1037-1111/1627-1699), Syekh
Burhanudin Ulakan (w. 1100
H/1680 M), Syekh Arsyad al-
Banjari (w.1777), dll.

Memasuki paruh kedua
abad ke-19 dan abad ke-20,
semakin banyak ulama tanah Jawa
yang menuntut ilmu di tanah suci.
Banyak dari mereka yang telah
mendapat ijazah (sertifikasi) dan
mendapat kepercayaan untuk
mengajar di Masjidil Haram.

Universitas Az-Zaitunah
merupakan sebuah universitas
di Tunisia yang sampai saat ini
masih diburu oleh pelajar dunia
termasuk Indonesia. Universitas
ini merupakan salah satu
Universitas tertua di dunia dan
telah banyak melahirkan ulama
dan cendekiawan Islam. Berdiri
sekitar tahun 737/120H oleh
Imam ‘Ubaidillah Ibn Habhâb
atas perintah Imam Hassan
Ibn Nu’mân (wafat 86 H) yang
merupakan salah seorang
penyebar Islam pertama di wilayah

Tunisia. Mula-mula Az-Zaitunah
adalah sebuah masjid yang
multi fungsi. Kemudian setelah
banyaknya penuntut ilmu
didirikanlah universitas.

Dalam kapasitas ganda
sebagai universitas dan tempat
ibadah, Masjid Az-Zaitunah
mengalami masa kejayaan
sampai akhir masa pemerintahan
Dinasti Hafshiyyun atau Banû
Hafs (1237-1573/634-981 H).
Menurut Cendikiawan Ibnu
Khaldun—alumnus Universitas
Az-Zaitunah—Universitas menjadi
peringkat terakhir (tertinggi)
dibandingkan dengan institusi
lainnya di Maghrib Islam pada
abad ke 14 dan 15. Pengajaran
di Az-Zaitunah terdiri dari
silabus yang beragam, termasuk
Pendidikan Agama Islam,
sastra, filsafat, ilmu intelektual,
matematika, kedokteran dan
astronomi.

Lebih buruk lagi jika di dalamnya
terkandung unsur-unsur provokasi,
fitnah dan ujaran kebencian. Umat
pun bisa terpecah belah.
Salah seorang tokoh
yang muncul untuk menangani
masalah ini adalah imam Bukhari
seorang ulama kelahiran Bukhara
(Uzbekistan), 194 H/810 M.
Imam Bukhari mengedepan sikap
kritis untuk mengungkapkan
kelemahan-kelemahan pada hadits
lemah dn palsu. Ia menerapkan
metodologi yang ketat terhadap
semua informasi yang disandarkan
kepada Rasulullah Saw. Ulama
yang kemudian disebut Amirul
Mu’minin fil hadits ini menerapkan
sejumlah kriteria bagi keshahihan
hadits.